Christus dicit nemo potest ad me ve'nire' nisi pater trax'erit'<sup>109</sup> id est cognoscere me esse filium dei nisi deus deditur. dy kunst est a deo, quod sim<sup>110</sup> helmacher mundi omnes sunt docti deo. schuler gottes. In der schule gottes<sup>111</sup> oportet omnes esse qui volunt erudiri a deo de me<sup>112</sup> etc. ut pueri a parentibus. hoc consilium do in hiß tumultibus ut oretis deum quo<sup>aa</sup> doceat vos christianam doctrinam. etc. verbum redet vor gott Esaie:<sup>113</sup> non est silentium domini, ubi loquendum est deo. dormitum ire schlaffen cum voluntate dei etc. orand'um' ut

---

w) folgt ein unlesbares Wort gestrichen x) über dicat in der vorherigen Zeile hinzugefügt  
y) über der Zeile hinzugefügt z) folgt qd gestrichen aa) hsl. verbessert aus quod

---

<sup>99</sup> Bezug auf Mi 7,5f. Vg »Nolite credere amico, et nolite confidere in duce: ab ea quae dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui. Quia filius contumeliam facit patri, et filia consurgit adversus matrem suam, nurus adversus socrum suam, et inimici hominis domestici eius.«  
Zitiert auch in Mt 10,35f.

<sup>100</sup> Vgl. 5. Mose 16,18–20.

<sup>101</sup> Vgl. Mt 10,34.

<sup>102</sup> Vgl. Mt 18,15f.

<sup>103</sup> Vgl. Röm 16,17.

<sup>104</sup> Vgl. Tit 3,10.

<sup>105</sup> Vgl. hier K GK 224, S. 220, Z. 16–S. 222, Z. 20.

<sup>106</sup> Vgl. 2. Kor 2,11.

<sup>107</sup> Vgl. Jes 10,5–19.

<sup>108</sup> viehische.

<sup>109</sup> Joh 6,44 Vg »[. . .] nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.«

<sup>110</sup> Lesung unsicher.

<sup>111</sup> Vgl. hier Lk 14,25–34.

<sup>112</sup> Lesung unsicher.

<sup>113</sup> Vgl. Jes 55,10f.

illum'in'et cor vestrum et det doctrinam Christi etc. kanst nit werden christglau-  
 bigk nisi doceat pater filio teste Io'hannis' .6.<sup>114</sup> si sic egerimus non relinquet nos  
 quia nullum unquam dereliquerit<sup>115</sup> etc. nisi s'piritus' s'anctus' docuerit nimptt  
 keiner nit an audita in evangelio<sup>116</sup> etc. quicquid praedicatur vobis etc. s'piritus'  
 s'anctus' est lehrmeister, gott pater schulmeister, Esaie: scribam legem meam in  
 cordibus etc.<sup>117</sup> Ita muß nach kommen, ut inscribat doctrinam' filii sui etc. per  
 digitum id est s'piritum' s'anctum' spero laicos doctiores doctoribus omnibus,  
 quia desiderant et ducet eos in suam scholam ab hac schola mundi et inscribat  
 dígito suo in cor'dibus' eorum.<sup>118</sup> [XV 2<sup>r</sup>] si non admissemus tra'ditiones' homi-  
 num papae etc. et quisque doceretur in corde a deo etc. si audiret concinantem  
 cum sua doc'trina' gauderet, sitis animosi deus vobiscum est, oretis ut sit vester  
 schulmeister. et regat pro voluntate sua etc.